216. Deinde os Doutores que dizem quòd probationes imperfecte in sua specie non iungantur ad faciendam plenam probationem, nam falando, nem entendem isto, a respeito das causas, que sunt difficilis probationis, como lam os factos antiquos, antes nestes dizem quòd admittuntur probationes, etiam si sint in genere suo imperfecte, & quòd ex illis fit una perfecta probatio. Ita tenet expresse Antonius de Butrio in c. Veniens o. l. col. fin. de testibus. Alexand. in consil. 24. col. pen. lib. 2. Ancharran in consil. 276. visa diligenter. Roman. consil. 7. visis necessarijs col. 2. in principio. Decius consil. 116. col. 7. quos refert, & sequitur Craueta in consil. 53. n. 20. p. 1. Nem a respeito das causas ciuicis, tenam só a respeito das causas crimes em ordem à condenaçã, como notou Surdo in cos. 232. n. 59. tratando de hũa caula crime in hac verba ibi.

*Et sicut unaquaque ex dictis coniecturis nihil probat, ita nec omnes simul coaceruatæ aliquam faciunt probationem, quia sunt in suo genere*

genere imperfecta, nec possunt coniungi ad faciendum plenam probationem, quia hoc est regulare in criminalibus, quod imperfecta probationes ad condemnandum non simul iungantur.

Allega a Baldo, Alexandre, Iafam, Decio, Ripa, & Cephalo. & no mefmo Ientido fala Ludouicus à Peguera in suis questionibus criminalibus c. 17. n. 43. E na mefma conformidade Brunorus à Sole in suo compendio resolutionum lic P. verbo, probationes facta, proua com larga allegaçam quod probationes facta in causa ciuili non sufficiunt in criminali, & verbo (probationum plures, & diuerse species) proua com a mefma larga allegaçam quod plures, & diuerse species probationum iungi non possunt ad faciendum plenam probationem.

217 E ainda alguns Doutores limitam isto mais, ut scilicet non procedat, nisi quando ageretur de sententia capitali. Ita Craueta in citato consil. 73. n. 19. Vbi postquam statuit, & probauit quod induci potest plena probatio ex concursu plurium præsumptiuum, & quod hoc procedit etiam in materia criminali ac recitata as palauras seguintes ibi.

Quod tamen non procederet ubi ageretur de puniendo capitaliter.

Allega a Oldrando in consil. 192. incipit Viso diligenter processu ubi n. i. onde traz em proua disto o exemplo de Salamam referido in c. afferte de præsumpt. in hac verba ibi.

Et ideo licet Salomon ex violenta præsumptione filium iusserit restitui matri suæ, nequaquam surripientem ipsum criminaliter damnauit de plagio.

218 No mefmo n. 65. in fine quer o mefmo patrono aduerso córat o dito seu erro com aquelle axioma singula, que non prosunt, neque collecta iuuant, o qual torna a repetir em o n. 81. dizendo que tem elle lugar nos termos, em que himos falando de proua de hũa instituiçam por os traslados, que andam nestes autos, & por as testimunhas de renore. E porem tambem nisto se engañou. Porque tantum abest, que possa elle a qui ter lugar, que antes he proprio do caso; & dos termos presentes, o contrario axioma, que diz quod que non prosunt singula, simul collecta iuuant, tomado da l. instrumenta domestica. C. de probat. ut per gloss. ibi verbo (alijs quoque) & da l. non epistolis eodem titulo, ut notat etiã gloss. ibi verbo (coniungitur) in fine & da l. 2. in principio. ff. de excusat. tutor. ut notat quoque glossa ibi. verbo (legitimis) & do c. præterea de testibus, ut ibidem, item notat gloss. verbo (de auditu) in fine. Assi o prouam communimente os Doutores, quos latè refert Anton. Gabr. tomo 3. communium opinionum titulo de probationibus conclusio. 1. n. 1.

Barbat. consil. 28. n. 10. & consil. 41. n. 30. volum. 3. Bartholomaeus  
Capolla consil. 8. n. 24. Craueta consil. 73. n. 18. Surd. consil. 245. n. 31.  
& consil. 329. n. 20.

219 E a rezam disto consiste em ser a proua sobre as qualidades, ou  
sobre a verdade, ou a substancia da cousa, de que se trata, como quer  
persuadir o dito patrono aducto dito n. 81. porque esta distincçam não  
fazem, nem fizeram nunca os Doutores para o dito effeito, como se  
pode ver em todos os que ficam allegados. Esó consideram para isto  
*Utrum plura tendant ad unum, & eundem effectum, & tunc simul iun-  
cta iuuant, vel ad diuersum effectum, & tunc simul iuncta non iuuant.*  
Ita in terminis notauit, & declarauit gloss. in d. l. instrumenta domesti-  
ca. C. de probat. verbo (alijs quoque) in additione ibi.

Dic quòd quando plura tendunt ad fundandum diuersa, tunc pro-  
cedit contrarium, quando autem tendunt ad persciendum unum  
totum, tunc procedunt ista iura secundum Barthol. in l. 1. §. eadem  
Cornelio ff. de questionibus.

Idem quoque notauit Barbatia in d. consil. 28 n. 10. ubi etiam refert  
Barth. in d. §. eadem Cornelio in hac verba ibi.

Et ideò docebat Barthol. in l. 1. §. eadem Cornelio ff. de questionibus.  
quòd quando plura tendunt ad faciendum unum totum, quae non  
profunt singula, multa iuuant: ponit exemplum: paries de per se,  
vel tectum de per se non facerent unam domum, sed simul iuncta  
sic: ita dicendum est in proposito nostro, cum omnia ista tendant ad  
faciendam fidem Iudici, quòd iste Vannucius sit debitor &c. quan-  
doque plura non tendunt ad faciendum unum totum, & tunc, quae  
non profunt singula, nec multa iuuant.

220 E nesta mesma conformidade resoluem tambem os Doutores  
quòd licet probationes diuersi generis tendentes ad diuersos effectus non  
possent coniungi ad faciendam plenam probationem, tamen coniungi pos-  
sunt quando tendunt ad unum, & eundem effectum. Ita Socin. Senior in  
consil. 89. n. 15. vers. sed ad hoc respondeo vol. 1. Barbatia in consil. 41.  
n. 30. vol. 3. Craueta in consil. 73. n. 20. p. 1. Imo loquendo de testib. us  
etiam singularibus, quòd quando illorum dicta tendunt ad eundem finem  
coniungantur ad plenam probationem faciendam, probat latissime Ioseph  
Ludouicus decis. 9. & n. 9. vsque ad n. 15. ubi refert Alexandrum, De-  
cium, Paulum de Castro, Crauetam, Curtium Iuniorem, & plures alios,  
testaturque hanc esse communem, & receptissimam opinionem, prout etiã  
eam communem appellat Cephalus in consil. 141. n. 12. lib. 1.